

**DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE
(DIPP)**

00722

Term-End Examination

December, 2014

BLE-004 : RURAL LOCAL SELF GOVERNANCE

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

PART A

Answer any two of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks.

1. Discuss the objectives, salient features and jurisdiction of Gram Nyayalayas under the Gram Nyayalayas Act, 2008.
2. What are the types of disasters ? Are there any aggravating factors of disasters ? Discuss.
3. What is Rural Employment Guarantee Scheme ? How does one apply for work under the REGS ? Explain the entire process starting from the registration of a household.
4. What are the main grounds of criticism of the Land Acquisition Act ? Discuss the major changes that have been suggested to this law.

PART B

*Answer any **four** of the following questions in about 300 words each. Each question carries **10** marks.*

- 5.** What are the institutional mechanisms available to ensure accountability in rural governance ?
- 6.** What are the new developments that have taken place in the field of financial accountability of Panchayati Raj Institutions ?
- 7.** Write a note on National Policy for Disaster Management.
- 8.** Discuss the role of Panchayats in the Swajaldhara Scheme and the Accelerated Rural Water Supply Programme.
- 9.** Briefly discuss the responsibilities of the Programme Officer under Rural Employment Guarantee Scheme (REGS).
- 10.** Describe the role of Panchayats in ensuring the Right to Food.

PART C

*Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks.*

- 11. Activity Mapping**
 - 12. Social Audit**
 - 13. Continuing Disaster**
 - 14. Predictability of a disaster**
 - 15. Preventive and Curative Health**
 - 16. Water Rights**
-

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा
(डी.आई.पी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

बी.एल.ई.-004 : ग्रामीण स्थानीय स्वशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भाग अ

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

1. ग्राम न्यायालय अधिनियम, 2008 के अन्तर्गत ग्राम न्यायालयों के उद्देश्यों, प्रमुख विशेषताओं और अधिकार-क्षेत्र की चर्चा कीजिए।
2. आपदाओं के कौन-कौन से प्रकार हैं? क्या आपदाओं के कोई गम्भीर कारक हैं? चर्चा कीजिए।
3. ग्रामीण रोज़गार गारन्टी योजना क्या है? इस योजना के अन्तर्गत कोई व्यक्ति काम के लिए किस प्रकार आवेदन कर सकता है? इसके लिए परिवार के पंजीकरण से लेकर पूरी प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए।
4. भूमि अधिग्रहण अधिनियम की आलोचना के मुख्य आधार क्या हैं? उन प्रमुख परिवर्तनों का उल्लेख कीजिए जो इस कानून के लिए सुझाए गए हैं।

भाग ब

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है ।

5. ग्रामीण शासन में जवाबदेही सुनिश्चित करने के लिए उपलब्ध सांस्थानिक तंत्र क्या हैं ?
6. पंचायती राज संस्थाओं की वित्तीय जवाबदेही के क्षेत्र में क्या-क्या नई गतिविधियाँ हुई हैं ?
7. राष्ट्रीय आपदा प्रबन्धन नीति पर एक टिप्पणी लिखिए ।
8. स्वजलधारा योजना और त्वरित ग्रामीण जल-आपूर्ति कार्यक्रम में पंचायतों की भूमिका की चर्चा कीजिए ।
9. ग्रामीण रोज़गार गारन्टी योजना (REGS) के अंतर्गत कार्यक्रम अधिकारी के उत्तरदायित्वों को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए ।
10. भोजन के अधिकार को सुनिश्चित करने में पंचायतों की भूमिका का वर्णन कीजिए ।

भाग स

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी 5 अंकों की है।

11. गतिविधि मानचित्रण
 12. सामाजिक लेखापरीक्षा
 13. सतत आपदा
 14. आपदा का पूर्वानुमान
 15. निवारक और रोगहर स्वास्थ्य
 16. जल-सम्बन्धी अधिकार
-